Hinc ad conf. neg. min. similitudo namque dicitur respectus intrinsecus adveniens, quia acquiritur necessario ad acquisitionem albedinis in Paulo, quæ habet rationem fundandi unum similitudinem, & aliam terminandi, unde non potest esse nova sine novitate fundamenti, vel termini, at in proposito licet tacito, & passio haberi nequeant, nisi prius aliquo absoluto causato in passo, tamèn absolutum illud nullo modo pertinet ad rationem proximam fundandi, neque ad terminum, quia nec fundat passionem, nec terminat actionem, quæ Lichet. doctrina valde notanda, sicut è contra proflus abicienda, quam tradidit Vallo tract. Formalit. Super hanc divisionem, ibi namque ut hanc evitaret difficultatem, negavit respectum producentis ad productum, seu eductum ad eductum præcedere respectum agentis ad passum, sed ait rem è contra se habere, cuius oppositum demonstramus in Phys. loc. cit. & sanè id est contra omnem rationem, quia nequit subiectum pati, & transmutari, nisi per formam in ipso receptam, & productam; si ergo passio supponit necessariò respectum producentis, ac producentis ad eductum, vel productum, consequenter etiam & actio, cum sit simul natura cum passione.

132 Secundo è contra aliquæ sunt relationes, quæ ad hoc 4. prædicamentum spectare dicuntur, & tamen non oriuntur necessario existente utroq; extremo, ita se habet relatio causæ ad effectum, quia non potest causa luum effectum producere in quacumq; distantia, sed requiritur debita approximatio, sic etiam se habet relatio propinquitatis inter Petrum, & Paulum, quæ non statim sequitur ipsis positis in rerum natura, sed in illis est tantum fundamentum quasi remotum, & opportet aliud adjungere, quod sit proxima ratio fundandi, & quasi excitandi relationem; sic tandem est de paternitate, quæ actionem expectat, ut resultet in Petro patre respectu Pauli filii, & sic universaliter est de relationibus secundi modi, quæ conditionem extrinsecam postulant, ut insurgent, & tamen spectant ad 4. prædicam.

R. 2 Resp.

Non neg. affirmatum, ad 1. prob. dicimus omnino distinguendum inter actionem, & productionem, ut ex Doct. 4. d. 13, inquit, & inter causam, ut agentem, & ut producentem, ignis enim v.g. ut agens respicit passum scilicet aquam, ut producens respicit effectum id est calorem in aqua productum; non igitur requiritur approximatio effectus ad causam producentem, sed passus ad causam agentem, ut scilicet in eo approximato, ac bene disposito possit formam imprimere, itaq; formaliter, & per se requiri approximatio, ut reflueret respectus actionis ad passum, non autem productionis ad effectum, nisi mere per accidens, & concomitantem. Ad 2. prob. negat P. Faber cum aliis Scotis assumptum, quia putant relationes distantiae, & propinquitatis spectare ad prædicam. Ubi forte quia Ubi est fundatum proximum ipsarum, ut docet Doctor in 4.d. 10.q.2.ad 2.prin. Sed planè concedendum est affirmatum quoad hanc partem, quia suppositis duobus corporibus ubicatis in rerum natura, ita necessariò consurgit inter illa relationes distantiae tantæ, aut propinquitatis, sicut suppositis duobus corporibus alibi, sequitur inter ea similitudo; & utique verum est, etiam tales relationes non sequi absolutas entitates Petri, & Pauli, quia hec sunt fundamenta remota in ordine ad quæ dijudicari non debet relatio intrinsecus, vel extrinsecus advenientes, sic enim omnes relationes forent extrinsecus advenientes, ut diximus ex Scoto; sequuntur tamen necessariò entitates Petri, & Pauli, ut ubicatas, & id est dici debent intrinsecus advenientes, quia necessariò consurgunt inter extrema proxima. Ad 3. prob. dicimus disparem esse rationem, nam relationes intrinsecus advenientes expectant interdum conditionem ad hoc dumtaxat, ut ponatur terminus, ut constat in exemplo ibi allato de paternitate, quo posito statim necessariò resultat, at extrinsecus advenientes, adhuc posito termino, expectant aliam conditionem pro rorsus extrinsecam, & adventitiam rationi termini; an vero omnes relationes secundi modi sint intrinsecus advenientes, videbitur infra.

133 Tertio tandem arguant, quod non bene distinguuntur essentialiter per consequi extrema, necessariò, vel contingenter, vel saltem non ita, ut constituant diversa prædicamenta. Tum quia necessaria consecutio, vel contingens non variat rei essentiam, ut patet de nigredine, quæ est ejusdem speciei in corpore, & in hospitio, licet inhabeat illi necessariò, homini vero non ita. Tum quia etiam ex necessitate, & contingentiæ consequendi fundatum variarentur essentialiter specie relatio, non tamen inde sequitur, quod differant generem, immo cum omnes convenire debeant in communione respectus, si est bona divisio, omnes quoque ad idem prædicam. pertinebunt. Tum etiam quia qualitates quoque sic se habent, quod aliquæ intrinsecus adveniunt, ut qualitates secundæ speciei, & quædam extrinsecus, ut qualitates primæ speciei, & tamen ab Arist. omnes ponuntur in eodem prædicam. ergo sic etiam in proposito. Terti tandem uero relationes 4. prædicam. distinguuntur ab aliis per intrinsecus advenire, necessarium omnino erat in carum definitione hanc differentiam exprimere, sed hoc nec quidem insinuavit Arist. sed prius tota, ac integra definitio relativorum quarti prædicam. convenient quoque relativis aliorum sex prædicam. ergo vel non per hoc differunt, vel omnino statui debent sub eodem prædicam, & haec sunt argumenta Aureol. 1.d.30. par. 1.art. 3.

Resp. ad 1. esto non semper ita sit, posse tamen interdum consecutionem necessariam, vel contingensem ab intrinseco, vel extrinseco esse, vel saltem circumscribere differentiam essentialiem accidentem, ut contat de qualitatibus primæ, & secundæ speciei, quæ per hoc ponuntur essentialiter differre, & sic est in proposito. Ad 2. gratis concedimus septem ultima prædicam. in conceptu generico relationis in communi convenire, & novem genera in conceptu quidditativo, & generico accidentis, & omnia denique decem in conceptu univoco entis finiti, quem etiam damus esse genericum, atque ita non dari, nisi unum prædicamentum, & genus simpliciter supremum, quod erit ens finitum, sed hoc non obstat, quin postea per varias differentias valde communes, & amplias subdividendo ens finitum constitui queant plura prædicamenta, & plura genera secundum quid, id est in determinata rerum serie, & ordinio juxta dicta disp. 6.q.1. Ad 3. poterat utique Arist. sicut fecit de qualitatibus, ita respectus omnes tam intrinsecus, quam extrinsecus advenientes sub eodem concludere prædicam. tamen quia magna erat copia respectuum extrinsecus advenientium, placuit Philosophi ad commodiorem doctrinam, ut ait Smigle, illos distribuere in sex prædicamenta, & unum constituere ex intrinsecus advenientibus, utpote quæ non sunt in tanta varietate, & eadem ratione qualitates etiam omnes sub eodem prædicam. conclusit. Ad 4. constabat ex q. seg. Alia quædam argumenta solent hic confici, quæ opportunè magis adducentur qu. ult, contra constitutionem sex prædicam.

Q U A S T I O N E X .

Quodnam sit supremum genus quarti Prædicamentis, & an ab Arist. sit bene definitum.

134 Circa primam partem quæsiti non est facile huic prædicamento supremum genus assignare, cum enim genus supremum in quoquaque prædicamento unum esse debet, videtur in hoc quarto prædicamento unum genus assignari non posse; ratio dubitandi est, quæ assertur à Scoto quæst. 25. prædicam. in 3. arg.

ad opposit. & adeò molesta est, ut usque in hanc diem *Auctores* agravat, & est ita, quia non videtur posse assignari interminus adæquatur relationis in communi; quæ dicitur supremum genus, nam si positur esse correlativum, jam erunt duo supra genera adæquata, si ponitur absolutum, cum necessariò in termino sequatur correlativo, sequitur etiam idem absurdum, scilicet dari correlativum adæquatum supremo generi, & sic erunt duo supra genera.

Dicendum tamen est hoc non abstante, dari unum supremum genus prædicamenti. Ita Doct. cit. & 1.d.21.ad 3.prin. & falsus Massius filius impingi, quod hujus prædicamenti assignaverit duo supra genera, est communis omnium sensus, & probat Doctor, quia secundum unam rationem dicitur de omnibus suis inferioribus, quæ ratio est habitudo unius ad aliud, & quia omnes relationes habent eamdem modum denominandi substantiam, scilicet, in comparatione ad aliud, ut accidentia, quæ eodem modo denominant substantiam, sunt unius generi. Accedit, quod sicut monstruulum esset posse in uno corpore duo capita, ita in uno prædicamento duo supra genera; immo si singantur hæc duo supra genera, cum habeant convenientiam essentialiæ inter se in ratione essendi ad aliud, jam ipsi poteris abstracti conceptus communis utriq; essentialiæ, & hic erit genus supremum. Hoc igitur assertum de se clarum est, nec aliud restat, quam Gordianum illum nodum dissolvere, cujus certe tot solutiones sunt, quæ capita, cum tamen solutio sit obvia, quam assignabimus, aliis prius breviter relatis, & rejectis.

135 Aliqui, ut Jo. de Mag. hic, quem sequitur Fonsec. 5: Metr. 25. id est. 2. & ait supremum genus hujus prædicamenti non esse relativum in concreto, sed relationem in abstracto, relatio autem non refertur, sed tantum est principium referendi. Hæc solutio non satisfacit; tum quia sicut nominatur relatio in communi, ita & relativum in communi, in quo essentialiter convergent singula quæque relata, tum quia sicut coetera accidentia prædicamenta possunt nedum in abstracto, sed etiam in concreto disponi, ut dictum est disp. 6.q.3. art. 2. ita quoq; hoc prædicamentum tandem quia etiam de relatione in abstracto redditam difficultas, cum enim sit habitudo unius ad aliud, designari adhuc debent hæc duo extrema in communi, quæ in vicem fundare poterunt relationes mutuas. Nec valet, quod ait Jo. de Mag. hoc commune generalissimum esse principium referendi non diversa extrema ad invicem, sed idem ad seipsum, putat hoc commune relativum ad seipsum. Nam validissima est instantia, quam ipse ibidem urget contra hanc solutionem, quod tunc relatio, quam importat hoc genus generalissimum, esset rationis, non realis, quia ejusdem ad seipsum non est relatio realis, at prædicamentum reale debet habere supremum genus reale. Nec tandem valet, quod ait ad hoc, relationem ejusdem numero ad seipsum utique esse rationis, non tamen ejusdem generis, vel specie, ut est in proposito. Nam utique realior est identitas numeralis, quam generica, & specifica, ergo si ejusdem numero ad seipsum relatio realis esse nequit, tanto minus ejusdem generis, vel specie.

Alii proinde concedunt relationem, ac etiam relativum in communi esse hic supremum genus, sed negant referri actu exercito, a iunctu considerari tantum in actu signato, & mente concepto, & ideo non habere terminum in communi, ita Thomistæ passim, Massius hic seft. 1.q.5. & Sanch. q. 39. Sed nec ista satisfacit, quia essentialia relationis consistit in ordine ad terminum, ergo sive consideretur in esse exercito, sive signato, semper etiam cogitari debet terminus ejus exercitii, vel signati, sicut à pari licet accidentis in communi actu inhabendi non exercitat, alicuius tamen cogitatur subiectum ejus in communi velut in esse signato, & sic etiam esto per visionem in communi non videamus, aetumque visionis exercitamus, adhuc tamen in esse signato cogitatur visibile ad quod tendit. Accedit, quod relatio in communi confert subiecto relato in communi aliquod esse, & hoc utique non est absolutum, sed relativum, ergo ad aliud referit saltem in esse signato. Per quod etiam rejicitur argumentum eorum, qui dicunt relationem in communi non referre actu subiectum, sed in potentia tantum. Nam implicat fundare actu relationem, & non actu referri.

136 Alii concedunt etiam relativum in communi referri, non tamen in se, & per seipsum, sed per sua inferiora, & ideo non oportet assignare terminum in communi, ad quod referatur. Sed satis est, quod singulis relativis corrispondant sua proportionata correlativa, & hæc responsio dicitur esse gravium Auctorum Simpl. Boet. Albert. Jand. Bur. & videtur esse Scot. cit. 1. d. 21. ad 3. quam proinde recipiunt Tatar. hic dub. 3. & Zerb. 5. Met. q. 19. & Propter quartum in sol. ad 5. immo dicitur esse intentio Arist. qui hac ratione relativa definivit, ac nominavit in plurali, & non per modum unius, ac etiam D. Aug. cap. 11. Categ. ubi in universum ait relationem non posse generaliter considerari, sed tantum in singulari in quolibet relativo. Neque hæc satisfacit, & impugnatur omnino ut præcedens, & adhuc ulterius; tum quia sicut relatio numerica respicit terminum numericum, & specifica specificum, ita generica genericum, unde aebat Aristoteles 4. Top. cap. 4. si species est ad aliud, & genus erit ad aliud; tum quia relatio, & relatum in communi habeat rationem essentiam relati, & relationis, ergo sunt ad aliud in communi, immo cum respiceretur terminum sit essentialia prædicatum relationis, per se primò competit relationi in communi, & per se secundò relativis in particulari, non autem è contra, ut inquit hæc solutio; Nec valet dicere per ly aliud significari varios terminos in speciebus; Nam sicut è variis fundamentis præscinditur fundamentum in com-

communi, quod assignatur relationi in communi, ita etiam de termino loquendum est, nec unquam poterit assignari disparitas, quæ convincat.

137 Neg. est intentio Scoti i.d. 21. negare relativum in communi ad aliud etiam in communi referri; tum quia in Logica loc. cit. hunc dicendi modum refellit, tum quia ibi non loquitur de relativo in communi, sed de relativis æquiparantia, & dicit in hoc distingui à relativis disquiparantia, quod ista quando conceptibus nostris abstrahuntur, & in communi concipiuntur, in communib[us] rationibus specificis potest intelligi unum relativum commune ad aliud referri, aliudq[ue] respicere, non solum ut purum terminum, quod est commune omnibus relativis, sed etiam ut correlativum, & oppositum, sic pater in communi respicit filium in communi, Dominus servum, at relativum æquiparantia in communi, quamvis per seipsum ad aliud referatur, ut ad terminum, non tamen referri potest ad illud, ut ad correlativum oppositum, quia cum relativa hujusmodi sint eiusdem rationis, habent eundem conceptum specificum, undè in talis conceptu uniuntur, & per modum unius concipiuntur secundum id, in quo convenient, ideoque non potest hujusmodi relativo in communi aliud æquale correspondere ab ipso distinctum, ad quod referatur; hinc ait Doctor ibi relatiyi hujusmodi non dari correlativum commune, ad quod referatur, ut simile non dicitur ad aliud simile in communi, nec æquale ad aliud æquale, sed solum ratione individuorum, in quibus datur unum simile distinctum ab alio simili; relativa vero disquiparantia, quia sunt diversarum rationum, non concipiuntur uno conceptu communi specifico, ideo abstrahi possunt duo conceptus communes specifici oppositi, & invicem correspondentes, atque ideo non solum in particulari, sed etiam in communi unum ad aliud referri in ratione correlativi, hec est mens Doct. ibi. Neque ex eo, quod Arist. relativa definivit in pluribus deducitur, quod non convenient in una ratione generica, sic enim in plurali univoca definivit, & denominativa, quæ tamen omnia in una communi ratione generica convenient. Nec etiam D. Aug. dixit relationem non posse in communi considerari, cum eam sic ibi definiat, sed ait naturam ejus facilius dignosci in singularibus, cum scilicet unum singulare ad aliud singulare refertur, in ipsis enim realiter exercetur relationis munus dicendo, hoc est simile illi, hic homo est filius illius, ubi in communi non realiter, sed tantum cogitatione nostra exercetur, vel potius signatur.

138 Alii proinde concedunt relativum in communi referri ad correlativum in communi, non tamen ei adæquatum, sed inadæquatum, ac proinde non sunt duo supra genera, quia unum sub alio continetur, & hæc est prima solutio, quam Tatar. assignat loc. cit. Sed eam reiicit Doctor ipse in Log. loc. cit. nam relativum, & correlativum sunt simul natura, ergo unum nequit esse prius, & communius altero, quia superior est prius natura interior, debent ergo poni æqualia, & sic erunt duo generalissima.

Alii adhuc concedunt relativo in communi etiam terminum, & correlativum adæquatum, ad quod referatur, sed non tamquam ad aliud correlativum secundum aliam formam genere, sed per formam eiusdem generis, undè non sequitur dari duo genera suprena; Sed licet hæc solutio posset utcumq[ue] defendi cum aliqua explicazione, & insinuetur à Scoto cit. in Log. ad 3. prin. tamen sic absolute sumpta non est à difficultatibus immunis, quia ex ea directe sequitur duo esse supra genera hujus prædicatorum, nam parum refert, quod illa extrema referantur per relationes eiusdem generis, immo quia illæ relations sunt eiusdem generis, & æquæ primæ, ob id constituent duo supra genera ejusdem prædicamentum. Accedit, quod illa duo extrema in communi sic relata convenient essentialiter in tali prædicato scilicet referri ad aliud, ergo potius hic conceptus utriusque essentialis erit commune genus.

139 Compl. deniq[ue]. disp. 14. qu. 6. Log. in fine supponentes doctrinam Cajet. i.p.q. 13. art. 7. de relativis non mutuis, quod nemp[er] posit una, & eadem relatio vere, & realiter constituere duo extrema in esse relativo, unum informando intrinsecè, & per inherentiam, aliud extrinsecè, & per adhærentiam, inquit ipsam communem rationem relationis, ut abstrahit ab inferioribus non exigere, ut in correlativo sit aliqua relatio illi inherens, à qua intrinsecè denominatur correlativum, sed ad hoc sufficere, ut dicatur correlativum per denominationem sumptam à relatione, quam terminat, undè hæc denominatio non potest constituere aliud supremum genus, cum proveniant ab eadem relatione, à qua alterum extremum intrinsecè denominatur relativum, ac proinde ibi non dantur duo generalissima, sed eadem ratio communis relationis, secundum quam utrumque extremum denominat relativum, constituit supremum genus hujus prædicamenti. Hæc tamen solutio, quamvis ingeniosa, in duobus deficit, primum quia fundatur in illa Cajet. doctrina, quam prorsus falsam ex omnium consensu extra Scholam D. Thom. demonstravimus q. 5. art. 3. concl. 1. deinde quia etiam ea admissa, non benè loquitur, genus enim debet ex æquo præscindere à speciebus, si ergo talem denominationem denominativam præbere extremis, ut per eamdem relationem ambo extrema vere dicantur relativa, est proprium relationis non mutua, certè hoc competere nequib[us] relationi in communi, quæ præscindit à mutua, & non mutua, sed aliud modum denominationis relativæ præscindentem à propriis illarum assignare debent relationi in communi, quod sane non facile præstabunt.

140 Resp. itaq[ue]; quod licet arg. validè Thomistas torqueat ponentes unum relativum formaliter ad suum correlativum terminari, nos tamen, qui dicimus terminari ad entitatem absolutam, vel faltem

habens modum absoluti, ut constat ex qu. 5. art. 3. parum, & nihil urget, dicimus enim, quod terminus relationis in communi, ut sic, est aliqua entitas, ut habet vim sufficientem ad terminandum, quæ ut plurimum est absoluta, & si interdum est relativa, ut cum una relatio fundatur in alia, id non habet, ut exerceat munus relationis oppositæ, se i. ut habet conditionem aliquam communem cum entitate absoluta; ratione cujus terminat relationem, ut ibi explicatum est, undè non sequitur dari duo genera suprema, quia terminus relationis in communi non est relativus, & hæc responsio est nobilium Scotistarum Mair. i.d. 29. quæst. 5. in fine, & Zer. loc. cit. quam plausibiliter amplectuntur Recentiores omnes Suar. Tolet. Ruy. Did. Amic. Blanc. & alii, & certè aperte deducitur ex illo Scotico principio contra Thomistas, quod relatio non terminetur ad relativum, ut sic. Dices adhuc hoc modo constituendo unum genus relationis, hæc relatio in communi esse nequit, nisi æquiparantia, nam erit principium referendi utrumque extreum secundum eandem formam, & per appellationem ejusdem rationis in utroq[ue]; nam relativum in communi dicetur relativi relativum, atq[ue] ita onines relationes, & relativa inferiora erunt æquiparantia. Resp. genus hoc communissimum esse relationem, vel relativum æquiparantia, ut modus, sed ut quid abstrahere ab omnibus, & singulis relationum speciebus, quemadmodum universale commune ad quinq[ue] universalia, ut modus, dicitur genus ad illa quinque, ut quid autem, abstrahit à singulis; vide aliam solutionem apud Scot. q. 25. cit. prop[ter] finem hæc tamen est clarior, & sufficit.

141 Circa alteram quæst[ionis] partem dicimus, optimam esse definitionem relativorum ab Arist. traditam, dum ait *Ad aliquid sunt, quibus hoc ipsum esse est ad aliud se habere*, cuius sensus est, relativa esse, quorum totum suum esse est ad terminum referri. Ita Doctor q. 26. prædic. & prob. singulas explicando particulas, dicitur *ad aliquid*, seu relativa, quia ut inquit Doctor hic non definitur relatio in abstracto, neque subjectum relationis, neque totum aggregatum, sed relatio in concreto, ut nimis informat subjectum, ita quod lyne, non dicat partem ejus, quod significatur, sed modum significandi, dicitur *sunt*, quia hic definiuntur tantum relativa realia, non rationis, cum enim supra divisorit ens reale in 10. prædicam. & nunc definiat relationem quarti prædicamenti, consequenter loquitur de his, quæ sunt ad aliud realiter, dicitur *quibus*, per quam particulam insinuat genus pro antecedente, ut sensus sit, relativa sunt accidentia realia, quibus &c. superius enim divisorat accidens reale in novem prædicamenta, undè per hoc excluduntur relationes divinæ, quæ non sunt accidentia, & etiam relationes omnes transcendentiales, quæ nō accidunt rebus, dicitur *hoc ipsum esse est ad aliud se habere*, id est quorum tota essentia in eo consistit, ut ad aliud referantur, per quod distinguuntur ab absolutis, & relativis secundum dici, quæ non essentialiter, sed accidentaliter tantum, & denominative referruntur, & tandem etiam per eandem particulam insinuat differentia à relativis aliorum prædicamentorum, si ita exponantur illæ particule *hoc ipsum esse est ad aliud se habere*, id est quæ hoc ipso habet esse, quod terminus intelligitur esse, quia relationes hujus prædicamenti necessario pullulant in fundamento posito termino, quæ differentia magis adhuc explicatur postea per eam proprietatem relativorum hujus prædicam. quod sunt simul natura, & posita se ponunt, ac perempta le perinunt, quia per id non tantum innuere voluit, quod in esse relativo habent necessariam connexionem, ut relativum cum suo correlativo, quia in hoc sensu convenit etiam relativis aliorum prædicam. sed etiam insinuare voluit, quod positis extremis in rerum natura necessariò sequitur relatio ex sola amborum positione, & quod relatio petit ex sola amborum, vel alterius destructione, in quo sensu non convenit relativis aliorum prædicamentorum.

142 In opposit. obijc. 1. relatio hujus prædic. est accidens, ergo male dicitur totum illius esse consistere in ordine ad aliud, quia cum sit accidens, debet etiam exprimi per *esse in*. Resp. Thomiste ex D. Th. i.p.q. 28. art. 1. & Cajet. ibid. relationem posse considerari, ut accidens, & ut tale accidens, & secundum primam considerationem habere *esse in*, at juxta secundam esse totaliter ad aliud, & secundo modo consideratam hic ab Arist. definiiri. Hæc solutio non satisfacit, quia in relatione non distinguuntur à parte rei esse accidentis, & esse relationis, ergo fieri nequit, ut sit realiter in subjecto, quatenus accidens, & non secundum esse relativum, cum in ea realiter nō distinguantur esse relativum, & esse accidentale? Respondent quod saltem formaliter distinguuntur, & ut sic non est in subjecto, sed ad terminum. Contra quia relatio prædicam. etiam formaliter, ut relatio, est accidens ergo etiam secundum esse peculiaris relationis dicit *esse in*; 2. relatio etiam formaliter, ut dicit *esse ad*, est ratio referendi unum ad aliud, ergo quatenus relatio debet esse in eo, quod refert, ergo ut relatio formaliter non solum dicit *ad*, sed etiam *in*, & quidem paternitas secundum ultimum suum conceptum denominat, & afficit patrem tanquam formam illius, ergo petit esse in eo etiā secundum ultimam suam formalitatem. 3. si relatio, ut relatio, non diceret *esse in*, ergo secundum suam ultimam formalitatem nihil reale foret in rerum natura, non esset substantia, ut de se constat, non accidens, quia non dicit *esse in*, ergo nihil foret. Tandem præscindendo omnino à ratione accidentis adhuc relatio, ut relatio, petit esse in velut in fundamento, & talis habitudo est essentialis non inveniens, quam *esse ad*, ut diximus qu. 4. ergo responsio Thomist. non satisfacit.

143 Resp. igitur neg. conseq. quia quando dicitur totum esse relationis, ut relatio, est esse ad aliud, hoc modo loquendi non inten-

dit Arist. excludere à relatione esse in velut accidens in subjecto, & etiam ut relatio in fundamento, quia re vera utrumque habet prædicam. relatio, sed intendit excludere esse in accidens absoluvi, quia accidens absolutum per suam inherentiam ita afficit subjectum, ut ibi suster, & non ad aliud referat, at relatio, licet formaliter, ut relatio, sit in subjecto, illudque a sufficiat, ita tamen afficit, ut in ipso non sifat, sed sufficiendo ipsum ordinet ad aliud, unde peculiari modus inhaerendi, & sufficiendi relationum, ut distinguuntur, ab accidentibus absolu- luti, est sufficiere subjectum referendo illud, & ordinando ad aliud, atque ita totum esse relationis dicitur ad aliud, non quia non sit in subjecto, sed quia non sifat, & quiescit in eo.

Sed Dices, ergo relatio duas rationes habebit essendi in unam communem cum accidentibus absolutis, & aliam sibi propriam, cum tamem una sufficere videatur. Resp. ita esse, & unam non sufficere, quia sicut quodlibet accidens absolutum habet duplex esse in commune, & particolare, & hoc contrahit illud, quia albedo v.g. non solum est accidens, sed etiam tale accidens; ita & accidens relativum duplex esse in habet, commune ut accidens, & particolare, ut tale accidens, verum tamen est rationem essendi in particularem in relatione non distinguiri à parte rei ad aquatē à ratione essendi ad, sed tantum per conceptus inadæquatos, potius enim a parte rei ratio essendi in, & ad circumscripti nobis propriam, & adæquatam relationis differentiam, ut ab accidentibus absolutis distinguuntur. Sed urges, conceptus in est abolutus, conceptus ad est relativus, ergo non dicunt eundem conceptum adæquatum à parte rei. Neg. assūmptum, quoad primam partem, quandoquidem hæc ratio essendi in communis, nec particularis est absoluta, non ratio communis, quia sicut accidens commune ad absolutum, & respectivum, neutrum est formaliter, ita etiam ratio essendi in communis, non ratio essendi in particularis, quia hæc est pure respectiva, est enim certus, & peculiari modus sufficiendi subjectum referendo illud, quare licet conceptus ad se sit absolutus, non tamen conceptus in se formaliter loquendo.

Secundo si relatio est essentialiter habitudo unius ad aliud; ergo in abstracto concipi nequit sine fundamento, & termino, sed hoc est falsum; tum quia terminus abstractus est ille, qui formam significat sine ordine ad subjectum; tum quia terminus ultimata abstratione abstractus praescindit ab omni eo, quod non est de ejus ratione in primo modo dicendi per se ex Scot. 1.d.5.q.2. Resp. neg. min. cum probat. relatio enim ex peculiari sua ratione postulat terminum, & fundatum, ab eisque essentialiter dependet, ita ut sine illis conservari nequeat, sive in concreto, sive in abstracto, ut dictum est q.3, undè dum in abstracto significatur, utique non datur intelligi subjectum ex vi nominis per modum recipientis denominationem à forma relativa, benè tamen datur intelligi per modum extremi relationem fundantis, & quamvis extrema non sint de essentia relationis in primo modo dicendi per se, adhuc tamen ita pendet ab eis, ut relatio sine illis concipi nequeat, nec dividitur, nec precisi- ve, & hoc non alia ratione, nisi quia relatio est ut dicit Doct. 4.d.12. q.1. & nos supra explicuimus q.3.

144 Tertiò in rerum definitionibus non exprimitur actus, sed aptitudo, ut homo non definitur per actum, sed per aptitudinem ratiocinandi, sed hæc definitio datur per actum referendi, non enim dicitur totum esse relativi consistere in eo, quod ad aliud se posse habere, sed quod actu ad illud se habeat; Conf. quia effectus formalis albedinis est facere subjectum actum album, sicut relationis relatum, ergo sicut non bene definiretur albedo, quod sit forma, quæ facit album, sed dici debet esse formam, quæ potest facere album, sicut etiam in proposito.

Resp. aliqui concedendo totum cum paritate assumpta de albedine, unde concedunt essentiam relationis consistere in aptitudine referendi, non in actu, & consequenter distinguunt inter relatum, & relativum, & inquietum relativum dicere potentiam ad referri, relatum vero actuale exercitium, atque ita concludunt per allatam definitionem explicari ad aliquid, non ut relativum, sed ut relatum, quo sensu utiq; definiri debet per actum; & hoc præsertim asserunt, quicumq; concedunt posse Deum conservare relationem separatam ab omni subjecto, sicut albedinem, & alias qualitates, ut Mairon. in 4. disp. 12. qu. 1. & Canon. 1. Phys. qu. 4. art. 3. quos sequitur Ledesma p. 4. q. 28. art. 2. dub. 4. Quæ responsio meritò communiter reiicitur, velut innixam falso fundamento, quia ut docet Doct. 4.d. 12. q. 1. & 2. prorsus repugnat relationem posse sine extremis conservari, ob dependentiam essentiale ab eis, ut ex professo in Met. disp. de Accidente ostendemus; quorum Auctorum adhuc magis hallucinantur illi, qui aiunt posse relationem separari ab uno subjecto, & poni in alio, imo ita factum fuisse cum Christus dixit in Cruce, *Mulier ecce filius tuus*, deinde discipulo, *Ecce Mater tua*, tunc enim filiationem Mariæ a se sejunxit, & posuit in Joanne. Hoc enim est prorsus impossibile, non enim concipi potest paternitatem poni in eo, qui non genuit filium, nec filiationem in aliquo in ordine ad eum, a quo genitus non est, quia vel daretur pater sive filio à se genito, vel forma informans subiectum sine effectu formalis, undè neq; illud factum est à Christo, nec fieri potuit, quia in Joanne non erat ratio sua propria fundandi filiationem ad Mariam, ut notavit Vallo tract. formal. pag. apud nos 89. unde verba illa moraliter intelligenda sunt ex singulari affectu Christi in Joannem, & illud discrimen inter relatum, & relativum ab eis excogitatum est omnino vanum, quia sunt prorsus idem licet relatum, quia habet vim participii magis exprimat actu referendi.

145 Ideo resp. paſſim alii essentiam relationis consistere in prior-

cipio actualis referentiae, quia essentia est actualis modus, undè fit, ut concipi nequeat actu existens sine effectu formalis actualis referentiae subiecti, sicut nequit concipi existens extra subiectum, in quo distinguitur ab albedine, & aliis huiusmodi accidentibus, quia licet effectus formalis albedinis sit actu efficere album, tamen quia albedo potest esse extra subiectum, id est esse potest sine effectu formalis. Quare illud axioma, quod in definitionibus non exprimitur actus, sed aptitudo, intelligitur de illo actu, qui accedit rei constitutæ, non de illo, quo ipsa constituitur in esse, sunt autem res quamplures, quorum essentia consistit in aliquo actu, nam Deus constituit per actualitatem existendi, quantitas per actualem extreitatem partium, non per aptitudinem tantum, substantia per actualem perseitatem, & sic de aliis, sic igitur in proposito etiam relatio constituit per actualem referentiam.

Hæc est vera solutio, sed adhuc indiget explicatione, nam adhuc obiici potest, quod actus, seu exercitum referendi pendet ab existentia relationis, ergo cum existentia non sit de essentia relationis, sed merè illi accidat, idem dicendum erit de actu referendi; assumptum probatur, quia relatio non actu existens, sed in potentia, non dicitur actu referre, sed in potentia. Resp. actualitatem sumi posse dupliciter, vel pro actualitate existentiae, vel pro actualitate quasi formalis, prima utique accedit omnibus essentiis creatis, at secunda non, nam essentia formarum, quæ definiuntur esse actus in ordine ad effectus formales, sive potentiales, sive actuales, illam de se habent intrinsecam, sic igitur in proposito relatio etiam in potentia tantum existens dicitur actus referendi, non ut actus excludit potentialitatem existentiae, sed ut excludit potentialitatem referentiae, & in hoc sensu negari potest assumptum, si tamen actus referendi sumatur pro ipsomet exercitio referentiae, potest concedi, quia relatio in potentia dicit actualem referentiam potius in actu signato, quam exercito.

Q U A E S T I O X.

Quot, & qua sint genera, & species relationum quarti predicamenti.

U T genera, & species investigemus seriem huius prædicamenti constituentes, scrutandum prius est, unde sumenda sit distinctio, vel unitas specifica relationum, & declarandi sunt tres modi relativorum ab Arist. assignati 5. Met. hinc enim statim patebunt genera, & species hoc prædicamentum constituentes.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Unde sumenda sit unitas, vel distinctio specifica relationum.

146 C onsultò hic solum inquirimus de unitate, & distinctione essentiali, & specifica relationum, non autem de numerica, tum quia ex ea præsertim pendet statuere seriem huius prædic. tū quia quid sit de numerica dicendum, satis constat ex dictis q.5.art.2. Tres autem præ. ipue extant in hoc negotio sententie, due extreme, & una media. Prima asserit relationes accipere adæquatē hanc unitatem, aut distinctionem à fundamentis, non verò à terminis; Ratio eius est, quia ad eundem specie, & numero terminum possunt plures relationes specie diversæ tendere, ut ad eamdem albedinem relatio similitudinis alterius albedinis, & alterius nigredinis dissimilitudo; si ergo unus est terminus, & duplex specie relatio, sanè unitas, & distinctio specifica earum ex terminis attendenda non erit, ita significat S. Th. 3.p.q.35.art.5. & quol. 1.art.2. & quol. 9.art.4. quem multe ius discipuli sequuntur, Fland. 5. Met. quæst. 16.art. 10. Nazar. 1. p.q.32.art.2. controv. Caiet. ibid. & q. 13.art.7. Bannes ib. art. 3. dub. 2.ad 3. & alii. Altera sententia è contra affirmat relationes sumere unitatem, & distinctionem specificam à terminis, non à fundamentis; Ratio eius est, quia in eadem omnino entitate fundantur relationes specie differentes, ut in eadem albedine relatio similitudinis cum alia albedine, & dissimilitudinis cum nigredine, ergo cum hæc sit duplex relationis species, & non duplex fundamentum, specificatio relationis à fundamento nequaquam sumi poterit; quæ opinio communiter tribuitur Scotistis, eo quod sacerdos aiunt relationes specificari per terminos, seq. Socr. 5. Met. q. 32. Araux. 5. Met. q. 5. art. 6. concl. 3. & alii. Tertia tandem media, quæ verior est, & communior, statuit ab utroque desumi; ita ex nostris quamplures, præsertim verò Jo. de Mag. in hoc prædic. q. 3. Zer. 5. Met. q. 19. seq. Suar. disp. 47. sect. 17. nu. 15. Ruyius hæc q. 6. Mal. hæc sect. 2. q. 6. Did. disp. 14. p. 2. q. 2. Sanc. l. 5. q. 38. Blanc. disp. 12. sect. 17. Compl. disp. 14. q. 7. Ju. de S. Th. hæc q. 17. art. 6 & alii passim.

Pro resolutione quæstionis observandum ex Jo. de Mag. cit. & Zerb. in fol. ad art. relationum duplicitem esse distinctionem, unam intrinsecam, quæ nimirum attenditur penes aliquod intrinsecum, & essentiale in relatione, extrinsecam alteram, quæ attenditur penes aliqua, quæ licet necessaria sint ad relationis constitutionem, adhuc tamen ad eam extrinsecè concurrunt. Rursus recolendum ex dictis fundamentum, & terminum relationis posse dupliciter sumi, vel materialiter scilicet pro entitatibus materialibus eorum, vel formaliter pro rationibus nempe formalibus fundandi, ac terminandi relationem, hoc prænotato.

147 Dicendum est, distinctionem specificam intrinsecam relationem sumi ex propriis, & intrinsecis earum differentiis, extrinsecam verò

verò sumi posse tam à fundamento, quam à termino, non quidem materialiter, sed formaliter consideratis, Ita Doct. 2. d. 1. qu. 5. in sol. ad 5. Henrici, & 5. Met. qu. 12. in corpor. quem sequuntur Scotista omnes præsertim citati, & Recentiores passim 3. sent. Quod ad primam partem prob. quia rerum essentiaz distinguuntur ab aliis essentialiter per eadem principia, quibus constituantur, eadem namque sunt principia constitutiva, & distinctiva, at relationes intrinsecè, & essentialiter constituantur per proprias differentias, cùm enim sunt accidentia, non constant ex materia, & forma, & cùm non sint entia omnino simplicia, necessariò exigunt compositionem ex genere, ac differentia. Nec dicas, terminum, & fundamentum posse talem distinctionem intrinsecam conserue relationi, tamquam partes eius essentiales per modum generis, & differentiaz. Licet enim hoc dici possit in opinione Nominalium constituentium relationem ex termino, & fundamento, velut ex partibus intrinsecis, quibus nil proflus superaddat; tamen in nostra sententia eam ab extremitate distingue realiter, nequaquam dici potest, quia sicut distinguitur ab entitate termini, & fundamenti, ita habet sua intrinsecia principia, quibus distinguitur ab illis, quæ sane alia esse nequeunt, nisi propriæ essentiales differentiaz; tum quia genus, & differentia spectant ad idem prædicamentum, ad quod res ipsa; fundamentum autem, & terminus spectant regulariter ad aliud prædicamentum.

148 Quoad alteram partem prob. etiam, quia si terminus, & fundamento materialiter spectentur, utique nequit penes illa sumi distinctione relationum specifica, quia & super idem fundamento in eo sensu fundari possunt distinctiones specie relationes, & ad eundem terminum tendere, ut bene probant prima, & secunda opinio. Ceterum si spectentur formaliter, sane in hoc sensu relationes specie diversæ pertinet quoque terminum, & fundamento specie diversa, aut saltem alterum eorum quod evidenter ostenditur in ipsis exemplis pro prima, & secunda opinione adductis, nam albedo, ut dicit unitatem, fundat, vel terminat relationem similitudinis, ut verò dicit pluralitatem, fundat, vel terminat dissimilitudinem, nam ratio formalis, & proxima fundandi, vel terminandi similitudinem est unitas, dissimilitudinem vero pluralitas, ut art. seq. & ex inadvertentia hujus distinctionis ortum est dissidium primæ, & secunde opinionis, quia ut earum rationes ostendunt, loquuntur de termino, & fundamento materialiter sumptis, non formaliter, igitur in hoc sensu verum est posse relationes per fundamenta specificè distingui, ut de facto distinxit Arist. 5. Met. cap. 15. & in eodem sensu verum est, quod frequenter a junt Scotistæ posse quoque per terminos distingui.

149 Dubium tamen est, an cuin dicimus relationes specificari extrinsecè à fundamento, & termino, id debeat intelligi conjunctim, itaut diversitas utriusq; simul requiratur ad diversitatem relationis, vel disiunctim, itaut sufficiat diversitas alterius. Hoc secundum affirmat Joan. de Mag. & probatur, quia saepius videmus in eodē fundamento formaliter diversas specie relations fundari ad diversos terminos formales, & è contra diversas specie relations super diversa fundamenta radicatas ad eundem terminum formalem tendere, quod constat, cùm idem effectus terminat relations diversarum causarum, & alterius rationis, & è contra fundat diversas specie habituidines dependentiaz ad illas, quia ex parte illius est semper eadem ratio fundandi, & terminandi dependentias specie diversas, ergo ad diversitatem specificam relationum sufficit diversitas alterius scilicet vel termini, vel fundamenti, etiamsi ad unitatē relationis specificam exigatur utriusq; unitas, quod etiam affirmat Complut. cit. numer. 85. esto exempla, quibus id probant, non sint ad rem, quia sunt de fundamento, & termino materialibus, videaturq; posse id probari ex illa Scoti generali regula 2. d. 1. qu. 6. ad 1. princ. quod quecumque differentia sufficit ad distinguendum, sed non quecumq; identitas sufficit ad perfectam identitatem aliquorum. Quod si tenerre placeat cum aliis ad distinctionem specificam relationum necessariam esse distinctionem specificam utriusq; simul scilicet termini, & fundamenti, tunc dicendum cum eisdem, quod cum idem effectus terminat relations diversarum causarum, non illas terminat sub eadē ratione formaliter, Sed alter modus dicendi magis arridet, quia hoc est multiplicare entia sine necessitate, & si percontemur, quænam sint istæ diversæ rationes formales, sub quibus terminat, non erit ita facile ipsas assignare. Et juxta unum, vel alterum ex his dicendi modis refolvenda est difficultas de relationibus utriusque parentis ad eundem filium terminatis, quam Autores, & præsertim Thomistæ hinc tam anxie exigitant, vel enim negandum est, relations paternitatis, & maternitatis esse specie diversas, vel si id concedatur ob diversum modum concurrendi utriusque parentis, consequenter in filio quoque gerinande sunt habituidines specie distinctæ ad singulos parentes in eadem ratione proxima fundatae, vel in diversis, juxta relatios dicendi modos.

Hic verò observandum est, minus consequenter loqui Recentiores quamplures, qui tenentes cum Galen. l. 1. de semine, & Scot. 3. d. 4. qu. un. matrem quoque esse principium generationis activum, statuit etiam in patre, & matre unam specie relationem, quia inquiunt, secundum hanc viam eamdem specie esse rationem fundandam in ambobus (sicut est virtus generativa eiusdem speciei) atque adeò respondet eis in filio una specie relatio. Falluntur Autores isti, quia etiamsi ambo ponantur concurrere activè, virtutes tamen eorum, etiamsi in hoc genere activi concursus, sunt alterius rationis, quantum sufficit ad fundandas diversas specie relations, ut inquit Doctor 1. d. 3. q. 7. §. Ad questionem, & Tat. notat 2. Phys. q. 2. §. Scindunt primi, ubi ait, quod licet pater, & mater sint causæ eiusdem speciei,

Mafrii, C. Belluti Tom. 5. Logica.

inquantum quilibet est homo, non tamen secundum potentiam causandi, quia potentiaz generativa patris, & matris sunt alterius, & alterius rationis.

150 In oppos. objic. c. i. relationem non posse specificari à termino, quia ab eo relatio habet unitatem, & distinctionem, à quo habet esse, quia eadem sunt principia essendi, & distinguendi, sed habet esse à solo fundamento, non à termino, ut dictum est qu. 3. art. 2. nam posito termino, ut conditione, sufficienter dimittat à solo fundamento ex dictis ibidem, ergo à fundamento, & non à termino habet unitatem, & distinctionem. Resp. quod, loquendo de unitate, vel pluralitate relationis quæcum ad entitatem, & realitatem ejus, utique relationem non specificari, nisi fundamento ob rationem allatam, quia re vera solum fundamento est vera causa esse, seu realitatis relationis; ceterum quia inter alia accidentia hoc speciale inventur in relatione, quod ultra habitudinem ad fundatum, à quo accipit esse, & realitatem, ordinatur quæcum ex propria natura ad terminum extrinsecum, ideo etiam inter alia accidentia hoc speciale habet, ut unitatem, & distinctionem accipiat, non solum ab eo, in quo, & à quo habet esse, sed etiam ab eo, ad quod est, & ratio hujus est, quia non habet esse à fundamento ut cùmque sed præcisè posito termino, quod etiam evenit in potentia, quæ non diminant ab aliis, & tamen ab eis specificantur extrinsecè, & actus etiam specificantur ab objectis, à quibus non semper accipiunt esse, ut habetur 2. de Anim. 33.

Dices, ergo re vera dici nequit relationem specificari à termino, quia cùm non sit ejus causa, non videtur, in quo genere causa possit hæc specificari fieri. Resp. in rigore loquendo in nullo genere causa ab eo specificari, sed tantum tamquam à conditione, & à quodam addito ad ejus esse, & intellectiōem necessariō coexacto, quem specificandi modum solent Autores reducere ad genus causæ formalis extrinsecæ, in quo etiam genere dicere solent potentias specificari per actus, & actus per objecta, atque ita inquit specificationem relationis sumi a fundamento initiativè, & radicaliter, quia est radix, & causa relationis, à termino verò completivè, & formaliter, quatenus est id, in quo ultimo sicut relatio.

151 Secundum objic. è contra, quod nequeat specificari à fundamento, nam relatio similitudinis inter duas albedines, & relatio similitudinis inter duas nigredines, non distinguuntur specie, & tamen fundamenta specie distinguuntur. Resp. aliqui negando assumptum cum Jo. de Mag. cit. quia sicut albedo est alterius speciei à nigredine, sic & relations unius albedinis, & unius nigredinis ad aliam specie ab invicem distinguuntur. Sed si isti concedunt unitatem unius albedinis, aut nigredinis cum alia esse eiusdem rationis utrobius, & ex sola diversitate entitatum albedinis, & nigredinis, prætendunt salvare diversitatem specificam illarum relationum, parum consequenter loquuntur, nec argumento satisfaciunt, quia ad distinguendas specificè relations non attenduntur fundamenta remota, ut sunt albedo, & nigredo, sed proxima, sicut sunt unitates, ut supra dictum est. Id circè alii dicunt etiam fundamenta proxima specie distinguiri, nimirum etiam unitates ipsas, ac proinde relations proxime in ipsis fundatas esse quoque specie differentes, & quidem cum unitas sequatur naturam, velut ejus propria passio, ad diversitatem naturarum vero simile est et iam unitates ipsas variari; & hæc solutio absque dubio melior est præcedenti, si tenere velimus similitudines quoque variari specie ad variationem naturarum, in quibus reperiuntur.

152 Ceterum non desunt, qui sentiant similitudinem duarum albedinum esse eiusdem speciei cum similitudine duarum nigredinum, quia licet naturæ, quæ sunt extrema illarum relationum, sint alterius rationis, modus tamen unitatis, qui est ratio proxima fundandi illas, est utrobius eiusdem rationis, en modo, quo dicimus proportionem duplam inter duo, & quatuor repartam esse eiusdem rationis cum ea, quæ repertur inter quinque, & decem, etiam numeri, qui illas fundant, specie inter se differant; sic etiam in relationibus rationis dicere solemus genereitatem in substantia fundatam esse eiusdem speciei cum ea, quæ fundatur in quantitate, quia nimirum idem est modus prædicandi utriusque; ita igitur dicunt in proposito, quod omnes paternitates sunt eiusdem rationis inter se, omnes item similitudines, & omnes dissimilitudines, quod enim repertantur in his, & illis naturis proflus accidentaliter est per se rationibus earum, & hunc dicendi modum Blanc. supra cit. judicat probabiliorem. Quod si dicas magis distinguiri duas relationes similitudinis fundatas in albedinibus, quam duas, quarum in albedinibus, alia inter nigredines fundetur, sed priores numero distinguuntur, ergo posteriores debent specie distinguiri. Ad hoc saepius dictum est in simili tractando de secundis intentionibus maiorem illam distinctionem non esse essentialē, sed accidentalē, & hæc responsio, aut est probabilius præcedenti, aut certè magis necessaria ad sedandam gravem illam difficultatem superius motam qu. 5. art. 2. in fine de processu relationum in infinitum fundando unam super aliam, ut ibi innuimus; nec eam inficiari debet ullus Scotista, quia eam expressis verbis docuit Doctor 5. Met. qu. 12. in sol. ad 1. ubi ait super duo generalissima fundari posse relations eiusdem speciei, quia non est necesse tantum esse distinctionem in relationibus, quanta est in fundamentis, præsertim remotis, idem tenet Didac. disp. 14. 1. p. q. 2.

ARTICULUS II.

Diclarantur tres modi Relativorum ab Arist. 5. Met. assignari.

153 *T*res modos Relativorum assignavit Arist. 5. Met. ca. 15. dicens quædam relativa dici secundum unitatem, vel numerum; seu multitudinem, ut simile ad simile, & quale ad aequalē, duplum ad dimidium, quædam dici secundum actionem potentiam, & passivam; ac etiam potentiarum actiones, ut calefactum ad calefactibile, calefaciens ad calefactum; & omnino activum ad passivum, quædam tandem, ut mensurable ad mensuram, & scibile ad scientiam; & sensibile ad sensum; Itaq; ex triplici fundamento, ut passim tradidit Interpretes, tria distinxit genera relationum, quæcumq; primum est earum, quæ in unitate, vel pluralitate, seu numero fundantur; ut aequalē simile, & idem; quæ super extremorum convenientiam fundantur; duplum, & dimidium, quæ fundantur super disconvenientiam. Alterum est earum, quæ in actione, vel passione, seu potentia activa, & passiva, ut paternitas, & filiatio, & in universum relatione causæ, & effectus. Tertium denique illarum est, quæ fundantur super mensuram, & mensurable, ut scientia, & scibile; & addit Arist. relationes hujus tertii generis non esse mutuas, quia scientia realiter refertur ad scibile, non tamen ē contra; relationes vero primi, & secundi generis docet esse mutuas; cujus divisionis sepius meminit Doctor, sed præsertim 5. Met. q. 12. & 1. d. 3. q. 5. & d. 30. q. 2. §. Resp. ad 1. quæst. & quol. 13. V.

Explicantur primus modus Relativorum.

154 *C*irca Relationes primi generis advertendum est, quod cum sit Arist. eas fundari in unitate, vel multitudine, seu numero, ibi unitatem, & numerum non sumi prædicentaliter, pro unitate numerum quantitatis continuæ, & numero orto ex divisione continui, quia tunc relationes istius generis, non nisi in prædicamento quantitatis essent, sed sumuntur transcendentaliter, quatenus suo modo in unoquoque genere reperiri possunt, ut docet Scot. 1. d. 19. i. & in 2. d. 3. q. 1. B. & D. Th. q. 7. de potentia art. 9. quem sequitur Complut. h̄t. q. 4. & passim alii; & quamvis exempla ab Arist. allata unitatem, & multitudinem innuant quantitativam, satis tamen confit, ejus mentem fuisse fundamentum relationum hujus generis ad alia quoq; prædicamenta extendere, in quantum induunt modum quantitatis, seu secundum quod in eis attenditur unitas, vel multitudine, nam postea subdit, eadem esse, quorum substantia est una; similia; quorum qualitas una; aequalia; quorum quantitas una; quo autem sensu intelligi debeant Scotus, & S. Th. dum 5. Met. docent relationes primi modi fundari super remde genere quantitatis, bene explicat Zerb. 5. Met. q. 18. §. *Propter tertium.*

Rursus est observandum, quod cum inquit Arist. relationes hujus primi generis fundari in unitate, vel multitudine sic sumpta, per unitatem non intelligit aliquid, quod re ipsa unum sit in extremis relationis, natura enim hominis, & Leonis, aut Petri, & Pauli non dicitur una in ambobus, quasi sit una, ac eadem entitas, ratione cuius inter illa extrema resultet relatio identitatis genericæ, vel specificæ, sed intelligit convenientiam in aliquo prædicato communi utrisq; quod proinde dicitur unum, non per nonexistentiam, sed per solam indifferentiam, in quo sensu dumtaxat duo individua ejusdem speciei dicuntur unius, & ejusdem naturæ, ut diximus disp. 4. qu. 1. art. 1. & ex professo dicemus in Met. quam unitatem Doct. in 2. d. 3. q. 1. vocat formalem, & essentialiem, ut eam a numerica condistinguat, quæ dici solet materialis; atq; ita per numerum, & multitudinem intelligit pluralitatem entitatum alterius, & alterius rationis, & disconvenientiam extreñorum in prædicato communi.

155 Cum ergo tripliciter extrema possint convenire, & unam naturam participare in hoc sensu id est naturam ejusdem rationis, & ē contra tripliciter disconvenire, hiuc Arist. tres species assignavit ex parte unitatis, & totidem ex parte multitudinis, ex eo enim quia duo extrema convenire possunt in essentia, & substantia (per substantiam si quidem intelligit etiam Arist. essentiam, & quidditatem, ut omnes hic exponunt) oritur identitas, quæ fundatur super unitatem substantialem, seu essentialiem, quo sensu omnia individua tam substantiae, quam accidentis dicuntur essentiæ ejusdem, & nature. Ex eo quia convenire possunt in quantitate, quatenus quantitas unius non excedit quantitatem alterius, neque exceditur, oritur equalitas, quæ fundatur in quantitatibus, non quatenus sunt ejusdem naturæ, & rationis essentialis (sic enim fundant identitatem) sed ratione actualis extensionis, quatenus hæc tanta est in extensione, quanta est illa, ex eo tandem, quod convenire possunt in qualitate, oritur similitudo, quæ paritet fundatur in qualitatibus, non quia sint ejusdem naturæ, ac essentiæ (sic enim & ipsæ fundant identitatem) sed ratione ejusdem intensioris. E contraria vero, quia extrema tripliciter disconvenire possunt, participando, scilicet; naturas alterius rationis, totidem species opsitæ oriuntur ex parte multitudinis; ex eo enim quod aliqua duo habent naturas alterius rationis dicuntur diversa; ex eo, quod habent diversas qualitates, vel easdem, non tamen in eodem gradu, dissimilia dicuntur, & tandem ex eo, quod improportionata sunt in quantitate, dicuntur inæqualia. Verum tamen est id, quod advertit Doct. in Met. loc. cit. & 1. d. 19. q. 1. has omnes species vagari per totum genus entis, si metaphorice sumantur, nam omnes ens alteri comparatum est idem, vel diversum,

in aliquo prædicato est æquale, vel inæquale quantitate vittutis; est simile, vel dissimile, quatenus quodcumq; ens propriam habet differentiam, quæ ab Arist. 5. Met. appellatur qualitas.

Sed objicies. Unitas, quæ est fundamentum relationis, debet esse unitas plurium, nam unitas unusquisque ut sic, non fundat relationem ad aliud, sed omnis unitas plurium re distinctionem est unitas relationis, quia in creatis nulla una, ac eadem entitas realis repertur in duobus re distinctionis, ergo nulla relatio ex parte unitatis est realis. Item multitudine, & numerus pluralitatem constituit, ac divisione, quæ in negatione formaliter consistit, unde inæqualitas v.g. in hoc proxime fundatur, quod hæc quantitas aliquid non habet, quod habet alia; ergo nulla relatio ex parte multitudinis est realis, quia fundamentum reale, & positivum non habet.

156 Resp. concessa majori neg. min. cuius probatio concludit tantum de unitate formalis per inexistentiam, nam quecumq; talis in creatura nequit esse realis, at non probat de unitate formalis, per indifferentiam; hæc enim est unitas realis, ut suse ostendit Doct. cit. 2. d. 3. q. 1. & hæc est, quæ ponitur fundamentum harum relationum primi generis. Ad aliud, licet multitudo aliquo modo negatione involvat, supponit tamen reales, & positivas entitates, quarum una est diversæ relationis ab alia, atq; ita diversitatis v.g. fundatur in homine, & leone, non ratione illius negationis præcisè, sed ratione propriæ essentiae unusquisque, quatenus secundum unitates formales sunt plures essentialiter; relatio inæqualitatis dimidiæ ad duplum fundatur in dimidio, non ratione defectus magnitudinis extreñi oppositi, sed in sua propria entitate, quatenus hæc tanta est, & non major. Non ob id tamen contendimus omnes relationes ad hunc primum modum pertinentes esse reales, sicut enim Unum multiplex est, unum numero, specie, genere, & proportione, ita id est fundata super hoc, & illud unum ad hunc primum modum spectabit, etiam identitas mineralis, quæ apud omnes est relatio rationis, quia est ejusdem ad seipsum, immo Arist. sub hoc genere expresse recenset proportiones omnes inter numeros ab Arithmeticis excogitatas, quæ utique omnino reales non sunt, cum assignari nequeat subjectum per se unum harum relationum, quia numerus non est re vera unum per se ens, quod de transcendentia concedunt omnes, in quo tamen proportiones fieri possunt, non secus ac in prædicamento.

Solent hic Auctores disputare, an relationes reales hujus primi generis fundentur in unitate specifica solum, an etiam in generica, & analogia; & licet nonnulli id negent, scilicet tamen omnes assertant cum Ant. And. 5. Met. q. 14. ad 3. posse fundari in his omnibus unitibus etiam analogia, dummodo sit talis, quæ dicat unum conceptum objectivum intrinsecè convenientem utrique analogorum, quia non minus sunt similes a parte rei, Petrus, & leo in ratione animalis, quam Petrus, & Paulus in ratione specifica hominis servata proportione, & idem arg. fieri potest de unitate, seu convenientia analogia. Nec refert, quod differentia specie, etiam si generi convenienter, dicantur simpliciter dissimilia, ut constat de albedine respectu nigredinis. Nam licet verum sit diversitatem specificam vocari absolute diversitatem, adhuc tamen identitas generica in suo ordine dicitur simpliciter talis. Immo etiam ipsam unitas numeralis potest esse fundamentum relationum realium hujus generis, sensu superius explicato q. 7. ut si eadem numero albedo ponatur in duabus subjectis, dicerentur realiter similia, quod bene notavit Bonet. in hoc prædicamento.